
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº CXXXI

SEGUNDA-FEIRA,
16 DE OUTUBRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo................................................................................... 2
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................. 2
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ...................................................................... 2
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde ...................................................................................... 3
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 4

Atos do Prefeito
DECRETO Nº203 /2017

PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA PARA ADESÃO AO PROGRAMA REFIS/CAM-
POS 2017, LEI MUNICIPAL Nº. 8.770/2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes:

DECRETA

Art. 1º. Fica prorrogado para o dia 31 de outubro de 2017 o termo final do prazo para a adesão
ao programa REFIS/CAMPOS 2017, de que cuida o art. 13 da lei municipal nº. 8.770/2017.

Parágrafo único. A data para o pagamento da 1ª parcela de que trata o caput deste artigo será
o dia 10 de novembro de 2017, válida, somente, para aqueles que aderirem ao aludido programa a partir
de 17 de outubro de 2017.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 de Outubro de 2017.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito - Id: 2064068

Decreto nº 205/2017
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de 04/01/2017, pu-
blicada em 09/01/2017 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-

dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 600.000,00 (seiscentos mil
reais) na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
FONTE 0229 - NAT 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,00
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

20.000,00

FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

10.000,00

2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS
FONTE 0229 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 5.000,00
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

300.000,00

FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

20.000,00

2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

15.000,00

FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

15.000,00

TOTAL DA UG 600.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é
proveniente de Superavit Financeiro em 31/12/2016, depositado na conta corrente nº. 0005-1/96.983-4
do Banco do Brasil S.A., sob a fonte de recursos “0229 -TRANSF. RECURSOS - FNAS/SUAS”

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 11 de outubro de 2017

RAFAEL DINIZ

PREFEITO

Id: 2064069

Decreto nº 206/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de
04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 222.810,69 (duzentos e vinte
e dois mil, oitocentos e dez reais e sessenta e nove centavos), nas dotações referentes às ações
dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

170400 - COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL
17040 - COORDENADORIA DA DEFESA CIVIL
1.04.122.0067.2006 - APOIO ADM. - SECECRETARIA DE DEFESA CIVIL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

4.000,00

TOTAL DA UG 4.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

7.800,00

1.12.361.0013.1489 - CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
FONTE 0218 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 211.010,69
TOTAL DA UG 218.810,69

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

170400 - COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL
17040 - COORDENADORIA DA DEFESA CIVIL
1.04.122.0067.2006 - APOIO ADM. - SECECRETARIA DE DEFESA CIVIL
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 250,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 250,00
1.06.182.0065.1258 - REPARO DE ESTRUTURAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

550,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- CXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 16 de outubro de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

1.06.182.0065.2249 - MODERNIZACAO DA INFRA-ESTRUTURA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

500,00

1.06.182.0065.2251 - OBRAS PREVENTIVAS PARA EVITAR OU MINIMIZAR DESAS-
TRES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 600,00
1.06.182.0065.2252 - ACOES PREPAR. VOLTADAS A COMUNID. E ORGAOS DA AD-
MIN.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

500,00

1.06.182.0065.2253 - SOCORRO E ASSIST. AS PESSOAS ATINGIDAS POR DESAS-
TRE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600,00
2.06.244.0065.3604 - IMPLANTACAO DE NUCLEOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 750,00
TOTAL DA UG 4.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0144 - NAT 459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 7.800,00
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0218 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

211.010,69

TOTAL DA UG 218.810,69

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 10 de outubro de 2017

RAFAEL DINIZ

PREFEITO

Id: 2064070

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria nº 849/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, a normatização do recadastramento anual dos
servidores Aposentados /Pensionistas, realizado pelo Setor de RH da
SMGP no mês de aniversário dos referidos servidores;

Considerando que ao final de cada mês aqueles que não
compareceram, terão seus pagamentos bloqueados e, posteriormente,
serão desligados dos quadros de funcionários;

Resolve, desligar da Folha de Pagamento os servidores ina-
tivos abaixo relacionados, que não compareceram para o recadastra-
mento em JUNHO de 2017.

Matrícula Nome CPF
6675 MARIA ESTELA MOTTA DE PAU-

LA
655.615.627-20

2770 MARIA ZILNETE DE MORAES GO-
MES

698.401.567-72

Secretaria Municipal de Gestão Pública Prefeitura Municipal
de Campos dos Goytacazes, 10 de outubro de 2017.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 861/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria 742/2017, publicada no
D.O. do dia 22/09/2017, que deferiu a cessão recíproca dos servido-
res RODRIGO FRANCO LOPES, matrícula n°. 16007, Professor I, lo-
tado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes deste
Município e da servidora FABÍOLA MACEDO ALVES, matrícula n°.
12316, Professor I - 20 horas, lotada na Prefeitura Municipal de Santo
Antônio de Pádua.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 10 de outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2064058

Portaria n° 862/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6227/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 863/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6256/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 864/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6257/2017,

bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2064059

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
05744/15 Jucênia Pereira de Miranda
00090/16 Edina Cristina dos Santos
02075/16 Maria das Graças F. B. M. da Silva
02551/16 Macrina Lourdes de Souza
02660/16 Marlene Pessanha de Souza
03159/16 Maria Lidia Ramos Batista
06927/16 Amarildo dos Anjos da Silva
00458/17 Elisamá Pereira Fiuza Viana
01367/17 Paulo Roberto Machado Rodrigues - Fund. Mun. de Saúde
01973/17 Telma Rangel Boechat
01989/17 Regilce Pereira Rosa
02109/17 Lilian Rangel Gomes
02267/17 Astrogildo Lima da Silva
02274/17 Luiz Carlos Rangel de Souza
02399/17 Rita Cecilia da Silva Linhares Santos
02485/17 Gilsa Barbosa Cândido Pinheiro
02594/17 Luciana Pereira Alves
02597/17 José Carlos Ferreira Monteiro
02777/17 Marcia valeria Felicia Teixeira
02796/17 Claudiane da Rocha Oliveira
02987/17 Maria Izabel Santos Siqueira Soares
03006/17 Maria Rosa Nogueira da Penha
03062/17 Rosangela Maria Tamy Barreto Carvalho
03067/17 Marcelo Pereira da Silva
03163/17 Vera Lúcia da Silva Teixeira
03187/17 Glauce Vania de Azeredo
03239/17 Marlucia Maria de Souza Ribeiro
03459/17 Márcia Eugênia Silva Vidal
03775/17 Aline Teles de Almeida
03968/17 Maria da Penha Mateus Gomes Renne
04190/17 Alexandre Piccinini
04218/17 Afonso Gomes Gonçalves
04261/17 Elisangela Henriques Vianna
04347/17 Elisete Germano P. de Souza
04728/17 Karen Azevedo Cunha Braga
04762/17 Roselange Gonçalves Cardoso
04773/17 Marcelle Cretton Nahara D'Avila
04936/17 Karen Azevedo Cunha Braga
05266/17 Agostinho Gonçalves Sanz
05583/17 Odimar Gomes Quintanilha
06150/17 Flavia Gonçalves Ribeiro Neto
09453/17 Lucia Helena Manhães Francisco dos Santos - Sec. Mun.

de Fazenda

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
06669/11 Rosana de Almeida Martins
03984/12 Maria Elsa Moço Pereira
04827/13 Marco Antonio de B. Andrade
03280/14 Adriana Batista Ferreira Sales
00694/15 Lorena Rodrigues Dumas Lourenço
00695/15 Heloiza Helena da Mota Martins
00707/15 Julio Callegario de Almeida Pinho
03925/15 Gina Valéria Zingoni
01164/16 Eliene Dias da Costa Arueira
02282/16 Albertina da Silva Tavares
03300/16 Luiz Admardo Monteiro Dias
04760/16 Celia Mara de Souza Rosa
05237/16 Luciana Soares da Conceição

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Arquive-se nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
05795/17 Senir de Montemor Cruz - Sec. Mun. de Fazenda
10861/17 Maria Regina da Costa Rangel - Sec. Mun. de Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 10/10/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2063914

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 2017.103.000091-3-PR

Dispensa de Licitação

Tendo em vista o Parecer nº 187.004/2017 da Procuradoria
Geral do Município de Campos dos Goytacazes, RATIFICO os atos

praticados e, em consequência, HOMOLOGO a presente Dispensa de
Licitação, adjudicando à NOVA AGÊNCIA & PROJETOS EIRELI-ME
cujo objeto é a aquisição de faixas confeccionadas em lona viní-
lica (3m), com impressão digital e acabamento com madeirinha
de 3/4, com base no Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93,
com o valor de R$ 4.620,00 (quatro mil seiscentos e vinte reais).

PUBLIQUE-SE

Em, 10 de outubro de 2017

RAFAEL DAMASCENO
Mat. 36.786

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Id: 2064065

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 475/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NEIDE FATIMA VIANA SILVA GOMES, ma-
trícula n°: 6887, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 16 de Outubro de 2017 (segunda-feira), às
13:30 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.004680-2-
PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 09 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 476/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARCIA DA SILVA CUNHA VIEIRA, ma-
trícula n°: 23592, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 16 de Outubro de 2017 (segunda-
feira), às 13:30 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Tor-
res, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.115.004841-3-PA - REVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIO-
NAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 09 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 477/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. KELLY MORVANA DA SILVA BORGES
BARRETO matrícula n°: 17202, para comparecer a Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 16 de Outubro de 2017
(segunda-feira), às 13:30 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Al-
berto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo
nº. 2017.115.005832-9-PA - REVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 09 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



3Ano IX - No- CXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 16 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 478/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. WANDA CARLA MAIA RANGEL RODRI-
GUES, matrícula n°: 24639, acompanhada de seu filho MATHEUS
MAIA RANGEL RODRIGUES, para comparecerem à Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 16 de Outubro de 2017
(segunda-feira), às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Al-
berto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral
de saúde de seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.115.001418-0-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes-RJ, 09 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.479/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 16 de Outubro
de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr.
Manoel Corraes e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVI-
CAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de ava-
liar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respec-
tivos encaminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
ROSEMERY DE SOUZA
BRASILEIRO

26648 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 10 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Id: 2064053

Secretaria Municipal de Saúde
DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Municipal de Saúde, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a va-
lidade dos atos integrantes do processo nº 2017.045.000289-6-PR,
conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 142.005/2017 e
sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei
8.245/91, ratifica e homologa a presente contratação direta, por dis-
pensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do imóvel
localizado à Rua Rua José do Patrocínio, nº 154, Campos dos Goy-
tacazes/RJ destinado ao funcionamento do CAPS I, cuja locadora é a
NANCY MOTTA VENANCIO PUPPE SILVA, portadora do RG nº
05.330.903-5, Campos dos Goytacazes/RJ, pelo prazo de 12 (doze)
meses, no valor global de R$40.074,12 (Quarenta mil setenta e qua-
tro reais e doze centavos).

Determino que sejam adotados os procedimentos visando à
contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Municipal de Saúde, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a va-
lidade dos atos integrantes do processo nº 2017.045.000283-2-PR,
conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 142.008/2017 e
sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei
8.245/91, ratifica e homologa a presente contratação direta, por dis-
pensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do imóvel
localizado à Rua Carlos de Lacerda, 227, Centro, Campos dos Goy-
tacazes/RJ, destinado ao funcionamento do Centro de Alzheimer, cujo
locador é DÉCIO DE ALENCAR, inscrito no CPF sob o nº
075576637-72, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor global de
R$44.374,56 (Quarenta e quatro mil trezentos e setenta e quatro
reais e cinquenta e seis centavos).

Determino que sejam adotados os procedimentos visando à
contratação em tela.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 11 de Outubro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Municipal de Saúde, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a va-
lidade dos atos integrantes do processo nº 2017.045.000288-9-PR,
conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 144.010/2017 e
sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei
8.245/91, ratifica e homologa a presente contratação direta, por dis-
pensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do imóvel
localizado à Rua Dr. Siqueira, 152, Pelinca, Campos dos Goytaca-
zes/RJ, destinado ao funcionamento do CEREST, cuja locadora é
SÉRGIO UEBE MANSUR, inscrito no CPF sob nº 239.418.557-00, pe-
lo prazo de 12 (doze) meses, valor global de R$48.000,00(quarenta e
oito mil).

Determino que sejam adotados os procedimentos visando à
contratação em tela.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Municipal de Saúde, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a va-
lidade dos atos integrantes do processo nº 2017.045.000303-0-PR,
conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 144.011/2017 e

sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei
8.245/91, ratifica e homologa a presente contratação direta, por dis-
pensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do imóvel
localizado à Margem do Asfalto, 105, Conselheiro Josino, destinado
ao funcionamento do Clube da Terceira Idade, cujo locador é DEU-
SIMAR RIBEIRO, inscrito no CPF nº 420.942.407-20, pelo prazo de
12 (doze) meses, no valor global de R$17.621,76 (Dezessete mil seis-
centos e vinte e um reais e setenta e seis reais).

Determino que sejam adotados os procedimentos visando à
contratação em tela.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Municipal de Saúde, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a va-
lidade dos atos integrantes do processo nº 2017.045.000296-1-PR-,
conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 144.013/2017 e
sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei
8.245/91, ratifica e homologa a presente contratação direta, por dis-
pensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do imóvel
localizado à Rua II, n.º 35, Lagoa das Pedras, Campos dos Goyta-
cazes/RJ, destinado ao COMITE DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
RESIDENCIAL LAGOA DAS PEDRAS E ADJACÊNCIAS, inscrita no
CNPJ sob o nº 09351168-0001/16, pelo prazo de 12 (doze) meses, no
valor global de R$10.462,68 (Dez mil quatrocentos e sessenta e
dois reais e sessenta e oito centavos).

Determino que sejam adotados os procedimentos visando à
contratação em tela.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Municipal de Saúde, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a va-
lidade dos atos integrantes do processo nº 2017.045.000301-6-PR,
conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 142.010/2017 e
sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei
8.245/91, ratifica e homologa a presente contratação direta, por dis-
pensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do imóvel
localizado à Rua Principal, s/n, Marrecas, Quinto Distrito de Cam-
pos dos Goytacazes/RJ, destinado ao funcionamento da UBS Mar-
recas, cuja locadora é MARIA RITA CHAGAS NUNES, inscrita no
CPF sob o nº 859.056.667-68, pelo prazo de 12 (doze) meses, no
valor global de R$6.933,60 (seis mil, novecentos e trinta e três
reais e sessenta centavos).

Determino que sejam adotados os procedimentos visando à
contratação em tela.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Municipal de Saúde, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a va-
lidade dos atos integrantes do processo nº 2017.045.000294-7-PR,
conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 142.009/2017 e
sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei
8.245/91, ratifica e homologa a presente contratação direta, por dis-
pensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do imóvel
localizado à Avenida Presidente João Goulart, 95/99, Parque Le-
bret, Campos dos Goytacazes/RJ, destinado ao funcionamento da
UBS PARQUE LEBRET, cuja locadora é MARIZETE DA SILVA MO-
TA ,inscrita no CPF nº 017.847.134-24, pelo prazo de 12 (doze) me-
ses, no valor global de R$ 20.640,00 (vinte mil, seiscentos e quarenta
reais).

Determino que sejam adotados os procedimentos visando à
contratação em tela.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Municipal de Saúde, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a va-
lidade dos atos integrantes do processo nº 2017.045.000297-9-PR,
conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 144.012/2017 e
sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei
8.245/91, ratifica e homologa a presente contratação direta, por dis-
pensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do imóvel
localizado à Rua Saldanha Marinho, 354, Centro, Campos dos
Goytacazes/RJ, destinado ao funcionamento da RESIDÊNCIA TERA-
PÊUTICA, cuja locadora é KELLY CRISTINA RANGEL DA SILVA
ME, inscrita no C.N.P.J. sob nº 03.657.800-0001/78, pelo prazo de 12
(doze) meses, no valor global de R$53.220,24 (Cinquenta e três mil,
duzentos e vinte reais e vinte e quatro centavos).

Determino que sejam adotados os procedimentos visando à
contratação em tela.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 11 de Outubro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Municipal de Saúde, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a va-
lidade dos atos integrantes do processo 2017.045.000284-P-PR con-
forme parecer da Procuradoria deste Município nº 142.007/2017 e
sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei
8.245/91, ratifica e homologa a presente contratação direta, por dis-
pensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do imóvel
localizado à Rua Barão de Miracema, 328, Centro, destinado ao fun-
cionamento do Centro de Referência da Criança e do Adolescente -
CRTCA I, cujo locador é ESPÓLIO FRANCISCO RICARDO NOGUEI-
RA PAES, representado pela inventariante LIA TERESA FERNAN-
DES PAES, inscrita no CPF sob o nº 213.557.207-10, e BEATRIZ
HELENA NOGUEIRA PAES, inscrita no CPF sob o nº 021.431.498-
75, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor global de R$88.887,24
(Oitenta e oito mil oitocentos e oitenta e sete reais e vinte e qua-
tro centavos).

Determino que sejam adotados os procedimentos visando à
contratação em tela.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 11 de Outubro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

Id: 2064054

Processo nº 2017.045.000243-3-PR

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o parecer nº183.002/2017 da Procuradoria
Geral do Município de Campos dos Goytacazes, RATIFICO os atos
praticados e, em consequência, HOMOLOGO a presente dispensa de
licitação, adjudicando à empresa Instituto de Imunogenetica Ltda -IIG,
cujo objeto é a realização de analise cromossomial em microarrays,
com base no art. 24 inciso II da LEI 8.666/93, com o valor de R$
3.750,00 (Três mil e setecentos e cinquenta reais).

PUBLIQUE-SE
Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2017

Drª Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Processo nº 2017.045.000342-2-PR

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o parecer nº185.002/2017 da Procuradoria
Geral do Município de Campos dos Goytacazes, RATIFICO os atos
praticados e, em consequência, HOMOLOGO a presente dispensa de
licitação, adjudicando à empresa Clinica Digital X Ltda EPP, cujo ob-
jeto é a realização de radiografia panorâmica, radiografia cefalométria
com traçado steiner, downs e tweed, modelo de estudo, com base no
art. 24 inciso II da LEI 8.666/93, com o valor de R$ 123,00 (Cento e
vinte e três reais).

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2017

Drª Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Processo nº 2017.045.000342-2-PR

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o parecer nº185.002/2017 da Procuradoria
Geral do Município de Campos dos Goytacazes, RATIFICO os atos
praticados e, em consequência, HOMOLOGO a presente dispensa de
licitação, adjudicando à empresa Barbosa Freire LTDA, cujo objeto é a
realização de fotos 6x9 intra e extra orais, radiografia periapical de
incisivos superior e inferior, com base no art. 24 inciso II da LEI
8.666/93, com o valor de R$ 82,00 (Oitenta e dois reais).

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2017

Drª Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Id: 2064055

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial de nº 038/2017, conforme discriminado
abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
material elétrico, com a finalidade de atender a diversos setores
da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 26 de outubro de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das
14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante reque-
rimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pa-
cote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

Id: 2064075

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2017

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei
10.520/02, torna público e comunica aos interessados que fará rea-
lizar licitação na modalidade Pregão Presencial de nº 040/2017, con-
forme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços de agenciamento de transporte aéreo, compreenden-
do os serviços de reserva, marcação, emissão, remarcação e cance-
lamento de passagens para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Propos-
ta Comercial: 26 de outubro de 2017, às 15h (quinze horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pre-
gao@campos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

Id: 2064076

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Ordinária a ser realizada no dia 29/09/2017 (sexta feira), às 9h (1ª
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos
Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;

02 - Apresentação e Aprovação dos Pareceres da Comissão
de Fiscalização pertinente as Instituições Inscritas no Conselho;

03 - Elaboração do Projeto de Lei alterando a Lei Nº
8.753/2017 - Programa Municipal de Transferência de Renda.

04- Apresentação e Aprovação de Parecer referente ao De-
monstrativo Sintético Financeiro anual do Governo Federal 2016 pela
Comissão de Orçamento;

05- Revisão do Plano de Reordenamento dos Acolhimentos
para População de Rua.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- CXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 16 de outubro de 2017

06 - Alteração do objeto da Reprogramação do Recurso Es-
tadual 2017 da Proteção Social Básica.

07- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Id: 2064063

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE - IMTT

AVISO DE LEILÃO PTN08/2017

O Instituto Municipal de Transito Transporte (IMTT), sedia-
do na Rua Barão da Lagoa Dourada nº 197, Centro - Campos dos
Goytacazes, através de seu Presidente, no exercício de suas atribui-
ções legais, a empresa MHA DOS SANTOS PARQUEAMENTO E RE-
MOÇÕES DE VEÍCULOS LTDA - PÁTIO NORTE, tendo seu escritório
central localizado na Av. Gilberto Cardozo nº 242, Pq. Turf Club
(22)27233245, escritório do setor de leilões localizado na Av. 28 de
Março nº 13 loja 27 (Shopping Turf Centro), Pq. Fazendinha
(22)27259602, e pátio centralizado localizado na Rodovia BR-101 Km
78, Ururaí, todos localizados no município de Campos dos Goytaca-
zes; e o Leiloeiro Público Marco Aurélio Cândido, matriculado na JU-
CERJA sob o nº 158, levam ao conhecimento dos interessados que,
na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações pos-
teriores, da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 e suas
alterações posteriores, da Resolução CONTRAN nº 623, de 06 de se-
tembro de 2016, e da Lei Estadual nº 6.657, de 26 de dezembro de
2013, realizarão o LEILÃO DE VEÍCULOS CONSERVADOS (destina-
dos a circulação) E SUCATAS INSERVÍVEIS (destinados a prensa
e reciclagem), cuja venda será igual ou superior à avaliação, a ser
conduzido pelo referido Leiloeiro, dos veículos automotores listados no
EDITAL DE LEILÃO que esta disponível na sede do IMTT e nos
escritórios do PÁTIO NORTE, bem como de forma digital no por-
tal da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
(http://www.campos.rj.gov.br) e site do PÁTIO NORTE (www.patio-
norte.com.br).

O Leilão será realizado, simultaneamente, sob a forma Pre-
sencial e Online no dia 31 de outubro de 2017, a partir das 10 ho-
ras, o pregão presencial acontecerá no auditório do CDL- CÂMARA
DE DIRIGENTES LOJISTAS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Av.
Sete de Setembro 274/280, Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, e o
virtual através do sítio eletrônico: www.brbid.com no mesmo horário.

RENATO CÉSAR ARÊAS SIQUEIRA
PRESIDENTE

Id: 2064056

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

Pelo presente Edital, ficam convocados os Conselheiros que
compõem a Câmara de Educação Infantil, para no período de 16 de
outubro de 2017 (segunda-feira) a 20 de outubro 2017 (sexta-feira),
de 08 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede do Conselho, Rua
Sete Capitães, nÚ 46, Centro, participarem de reuniões visando aná-
lise do Processo R00004/2017, referente a denúncia e outras provi-
dências.

Rafael Pinheiro Caetano Damasceno
Vice-presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 2064066

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 017L/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2017.103.000034-1-PR
LOCADOR: JORDELINO RIBEIRO ALVES
CPF: 616.952.547-91
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e
de construção existente situado na Avenida Santa Rosa 39 - Santa
Rosa - Campos dos Goytacazes/RJ destina-se para funcionamento da
E.M LIONS I.
VALOR GLOBAL: R$ 22.075,56 (Vinte e dois mil, setenta e cinco
reais e cinquenta e seis centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2017

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 019L/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2017.103.000053-9-PR
LOCADOR: ESPÓLIO DE ELENA RIBEIRO ALVES REPRESENTADA
PELO SR. JORDELINO RIBEIRO ALVES

CPF: 616.952.547-91
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e
de construção existente situado na Rua 04 nº 07, Quadra E - Nova
Travessão - Campos dos Goytacazes/RJ destina-se para funciona-
mento da E.M JOSÉ GIRÓ FAÍSCA
VALOR GLOBAL: R$ 21.451,44 (Vinte e um mil, quatrocentos e cin-
quenta e um reais e quarenta e quatro centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2017

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 022L/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2017.103.000033-4-PR
LOCADOR: ESPÓLIO DE ELCIO JULIÃO FILHO REPRESENTADO
PELO INVENTARIANTE RODINÉLIO DA SILVA JULIÃO
CPF: 569.734.627-15 REPRESENTADO PELO INVENTARIANTE RO-
DINÉLIO DA SILVA JULIÃO, PORTADOR DO CPF: 070.411.097-04
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e
de construção existente situado na Rua Operário Valdir Manhães, nº
142 - Campos dos Goytacazes/RJ destina-se para funcionamento da
C.E JULIA GOMES CARDOSO
VALOR GLOBAL: R$ 14.334,24 (Quatorze mil, trezentos e trinta e
quatro reais e vinte e quatro centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2017

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 024L/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2017.103.000025-1-PR
LOCADOR: EDIMAR RIBEIRO POURBAIX
CPF: 490.650.097-87
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e
de construção existente situado na Rodovia Lourival Martins Beda, 02
- Parque Imperial - Campos dos Goytacazes/RJ destina-se para fun-
cionamento da C. E. PARQUE IMPERIAL.
VALOR GLOBAL: R$ 28.008,72 (Vinte e oito mil e oito reais e setenta
e dois centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2017

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 026L/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2017.103.000011-5-PR
LOCADOR: ESPÓLIO DE CLEVES RIBEIRO DE SOUZA, NESTE
ATO REPRESENTADO POR PROCURAÇÃO PELO SR. CLAUDECI
RIBEIRO DE SOUZA
PORTADOR DO CPF: 327.130.377-00
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e
de construção existente situado na Rua Teotônio Ferreira de Araújo,
258 - Conselheiro Josino - Campos dos Goytacazes/RJ destina-se pa-
ra funcionamento da C. E. IRMÃ ZILDA.
VALOR GLOBAL: R$ 16.278,12 (Dezesseis mil duzentos e setenta e
oito reais e doze centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2017

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 027L/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2017.103.000029-0-PR
LOCADOR: ESPÓLIO DO SR. WALTER INÁCIO BARRETO REPRE-
SENTADO PELO INVENTARIANTE FÁBIO HENRIQUE CAMPOS
BARRETO
CPF: 028.959.247-08

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO PARA 5º REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA
PERMANENTE DE ANÁLISE DE RECURSOS DO CONSELHO MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO DO ANO DE 2017.

de Meio Ambiente e Saneamento, no uso de suas atribuições
legais com base na lei nº8.604/2014, e nas Portarias nº 25/2015 e
nº735/2015, convoca os membros da Câmara Técnica Permanente do
Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento, para 5°reunião
plenária a realizar-se no dia 19 de outubro de 2017 às 10h, na Se-
cretária de Desenvolvimento Ambiental, localizada na Av. Osvaldo
Cardosos de Melo n° 1.233, Parque São Caetano, com a seguinte
pauta:

I-Apresentação do Processo JARIA N°2017.035.000101-6-PA
II-Assuntos Gerais.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do COMAMSA

Id: 2064060

Secretaria Municipal de
Transparência e Controle

CONVOCAÇÃO

Tendo em vista o Processo nº 2017.004.000075-P-CI referen-
te ao Término de Gestão de Tesouraria da Fundação Municipal de
Esportes no período de 01/01/2015 a 31/05/2015, vimos por meio
desta, solicitar o comparecimento na Secretaria Municipal de Trans-
parência e Controle do Sr. Wandick Lobo Neto, nomeado como Di-
retor Administrativo e Financeiro, para assinar os documentos cons-
tantes no referido processo e previstos no art. 10 da Del. TCE/RJ nº
200/96.

O endereço da Secretaria da Transparência e Controle é
Avenida Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, nº 47 - Parque Santo
Amaro na cidade de Campos dos Goytacazes / RJ.

Abrimos o prazo de 05 (cinco) dias a partir da publicação
desta para que a exigência seja cumprida, sob pena de ser encami-
nhado ao Tribunal de Contas com essa irregularidade.

Campos dos Goytacazes, 09 de Outubro de 2017.

João Felipe Alves Borges
Auditor Geral do Município

Id: 2064067

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e
de construção existente situado na Rua Mercúrio, nº 51, Santa Maria
de Campos - Campos dos Goytacazes/RJ destina-se para funciona-
mento da C.E HENRIQUE JARDIM DA CRUZ.
VALOR GLOBAL: R$ 20.006,76 (Vinte mil, e seis reais e setenta e
seis centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2017

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 031L/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2017.103.000012-2-PR
LOCADORA: FRANCINEIDE DE ALMEIDA TEIXEIRA
CPF: 752.550.737-68
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e
de construção existente situado na Rua G, 75 - Codin - Campos dos
Goytacazes/RJ destina-se para funcionamento da E. M. AUGUSTO
MACHADO VIANA.
VALOR GLOBAL: R$ 12.098,64 (Doze mil noventa e oito reais e ses-
senta e quatro centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2017

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 032L/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2017.103.000022-P-PR
LOCADORA: HELOISA HELENA RANGEL DUARTE
CPF: 454.391.177-68
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e
de construção existente situado na Rua Sete Capitães,46 - Pelinca -
Campos dos Goytacazes/RJ destina-se para funcionamento do CON-
SELHO MUNICIPAL EDUCAÇÃO
VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2017

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Id: 2064061

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

RESULTADO PRELIMINAR

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE NEUROCIRURGIÃO POR
TEMPO DETERMINADO Nº. 001-2/2017

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA NEUROCIRURGIÃO DA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES , designada
pelo Edital nº 001-2D2017, de 10 de outubro de 2017, Do Poder Executivo Municipal De Campos dos

Goytacazes, proclama o resultado preliminar da etapa de análise curricular do processo seletivo simpli-
ficado para contratação de neurocirurgião por tempo determinado nº. 001-2/2017.

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
1º 001-2/2017 PS Doralice Maria Leite Batista 90,00 APROVADA/ CLAS-

SIFICADA

Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Maria Aparecida Gomes Pereira Santos
Membro Comissão Organizadora

Id: 2064073

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0462/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0129/2017,
que nomeou Josimar Guimarães, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Igor

Gomes de Azevedo, Símbolo CC-1, a partir de 02 de outubro de
2017.
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de outubro de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0463/2017
O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0161/2017,

que nomeou Felipe do Nascimento Francisco, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Ve-
reador Thiago Virgílio Teixeira de Souza, Símbolo CC-1, a partir de
02 de outubro de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de outubro de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

Id: 2064062


